[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

Р Е Ш Е Н И Е

от «13» февраля 2013 года № 5
г.Верхотурье

Об утверждении Положения о
о гербе и флаге городского округа
Верхотурский
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 5, 21 Устава городского округа Верхотурский, Дума городского округа Верхотурский

РЕШИЛА:

      1. Утвердить Положение «О гербе и флаге городского округа Верхотурский» (Приложении 1);
      2. Признать утратившим силу Решение Верхотурского Уездного Совета от 21.10.2002г № 40 «О символе (гербе и флаге) муниципального образования Верхотурский уезд».

      3. Направить настоящее решение в Комиссию по символам Законодательного Собрания Свердловской области.
      4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
      5. Опубликовать настоящее Решение в газете «Верхотурская неделя».

      6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по Регламенту и местному самоуправлению (Екимова С.А.).
                      Глава
городского округа Верхотурский
А.Г. Лиханов
Утверждено:
                                                                Решением Думы

                                                                городского округа Верхотурский

                                                                от «13» февраля 2013г. №5
«Об утверждении Положения о

о гербе и флаге городского округа

Верхотурский»

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ
Настоящее Положение устанавливает основные символы городского округа Верхотурский и порядок официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб и флаг городского округа Верхотурский являются основными опознавательно - правовыми знаками городского округа Верхотурский, составленными и употребляемыми в соответствии с правилами геральдики и вексиллологии. Герб и флаг служат символами городского округа Верхотурский как муниципального образования, символа единства его населения, прав и процесса местного самоуправления.

1.2. Оригиналы герба и флаг городского округа, а также их описание хранятся в Администрации городского округа Верхотурский, в месте, определяемом Главой городского округа Верхотурский и доступном для ознакомления всеми заинтересованными лицами.

2. ГЕРБ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ
2.1. Герб городского округа Верхотурский представляет из себя:
Геральдическое описание герба
В серебряном поле черный восстающий соболь с золотыми когтями, глазами и языком, держащий в передних лапах лазоревую стрелу острием вниз и сопровождаемый справа и внизу червленой литерой "В".

2.2. Допускается воспроизведение герба в различной технике исполнения и из различных материалов при условии, что воспроизведение герба точно соответствует геральдическому описанию герба городского округа. Допускается одноцветное воспроизведение герба с применением специальной штриховки для обозначения цвета.

2.3. Герб городского округа воспроизводится на печатях, штампах, бланках, на официальных изданиях, а также на вывесках, фасадах зданий и в залах заседаний органов местного самоуправления городского округа и подчиненных им учреждений, организаций и предприятий, а именно:

- на бланках нормативных правовых актах Думы городского округа

Верхотурский и Администрации городского округа Верхотурский;

- на бланках:

Думы городского округа, Администрации городского округа Верхотурский, Главы городского округа Верхотурский;

депутата Думы городского округа Верхотурский;

комиссий Думы городского округа Верхотурский;

структурных подразделений Администрации городского округа Верхотурский;

- на печатях и штампах органов местного самоуправления;

- на знаках отличия граждан, удостоенных почетным званием городского округа Верхотурский;

- на знаках различия лиц, занимающих выборные муниципальные должности и заменяющих муниципальные должности муниципальной службы;

- на зданиях Думы городского округа Верхотурский, Администрации городского округа Верхотурский;

- в зале заседаний Думы городского округа Верхотурский, Администрации городского округа Верхотурский;

- на знаках различия лиц, занимающих выборные муниципальные должности и заменяющих муниципальные должности муниципальной службы;

- в рабочем кабинете главы Администрации городского округа Верхотурский;

- в рабочем кабинете Главы городского округа Верхотурский;

- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления;

- на указателях границ городского округа Верхотурский.

2.4. Герб городского округа не подлежит использованию на печатях, штампах, вывесках органов государственной власти и подчиненных им учреждений, организаций предприятий, действующих на территории городского округа, а также общественных организаций.

2.5. Изображение герба городского округа допускается:

- на печатной продукции, кино-, видео- и фотоматериалах, выпускаемых органами местного самоуправления;

- на рекламно-информационной и сувенирной продукции (проспекты, буклеты, календари, значки, выплаты, часы, посуда, медальоны, папки и другие изделия), изготовляемой по заказу органов местного самоуправления;

- на личных бланках, визитных карточках депутатов Думы городского округа Верхотурский, Главы городского округа Верхотурский, лиц, заменяющих муниципальные должности муниципальной службы.

      Допускается употребление герба города по предписанию главы городского округа Верхотурский в случаях, не предусмотренных настоящим Положением, если это соответствует значению герба города (см. пункт 1).

      Допускается использование изображения герба городского округа Верхотурский в коммерческих целях в случаях и в порядке, установленном Постановлением Администрацией городского округа Верхотурский.
2.6. Герб городского округа является единым символом городского округа Верхотурский, являющегося его центром. В случае разграничения органов самоуправления городского округа Верхотурский остается исключительным символом городского округа Верхотурский.

3. ФЛАГ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ
3.1. Флаг городского округа Верхотурский (далее - флаг городского округа) представляет собой:
Описание флага

"Полотнище с соотношением сторон 2:3 белого цвета, по центру которого помещены фигуры герба: соболь со стрелой и литера "В", выполненные черным, синим, красным и желтым цветами и занимающие 7/8 от высоты полотнища. Оборотная сторона симметрична лицевой".

3.2. Допускается воспроизведение флага городского округа различных размеров при соблюдении отношения ширины к длине, из различных материалов и в виде вымпела. При воспроизведении флага должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие прилагаемому изображению и описанию.

3.3. Флаг городского округа поднимается:

- на зданиях органов местного самоуправления - постоянно;

- на зданиях муниципальных учреждений - в дни государственных праздников, а также памятных событий, перечень которых устанавливается органами местного самоуправления;

- на жилых зданиях, зданиях органов государственной власти, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности - при наличии положительного решения общего собрания собственников многоквартирного жилого дома, руководства объединений, предприятий, учреждений, организаций.

3.4. Флаг городского округа может использоваться (подниматься, вывешиваться, устанавливаться) в кабинетах руководителей и залах заседаний органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, организаций, предприятий, при проводимых ими церемониях и иных торжественных мероприятиях, во время частных торжеств.

3.5. При поднятии, установке Государственного флага Российской Федерации, флага Свердловской области и флага городского округа, он не должен быть по размерам больше Государственного флага Российской Федерации и флага Свердловской области и должен размещаться слева от государственного флага Российской Федерации (при виде от зрителя).

При одновременном подъеме флага городского округа и флага организации, если они размещены рядом, флаг организации не должен быть по размерам больше флага городского округа и должен размещаться справа от него (при виде от зрителя).

3.6. Флаг городского округа может быть поднят, установлен в знак траура. В таких случаях в верхней части древка (мачты) флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг городского округа может быть приспущен до половины древка (мачты) флага.

4. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Контроль за правильностью воспроизведения и использования герба и флага городского округа осуществляет Администрация городского округа Верхотурский.

4.2. В случае употребления герба и флага городского округа в противоречии с настоящим Положением ответственность несет сторона, допустившая нарушение.

4.3. Надругательство над гербом и флагом городского округа, а также нарушение настоящего Положения влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.